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Kamp u Fruškoj GoriKamp u Fruškoj Gori
Kamp je poèeo 20.06. i trajao je do 28.06. Bhakte su pronašli

prekrasno mjesto u nacionalnom parku “Fruška Gora” gdje smo bili
smješteni u odmaralištu “Letenka”. Odmaralište je udaljeno svega sat vre-
mena od granice a smještaj je bio po “apartmanima” od kojih je svaki imao
po 6 odvojenih soba (sa po 3-4 kreveta na kat) i dvije velike kupaone sa
wc-ima i tuševima (tako da nije bilo gužve oko jutarnjih tuširanja). U
središnjoj i najveæoj zgradi se nalazio templeroom i kuhinja.

Odmaralište je okruženo šumom, nije bilo karmija, uglavnom je
atmosfera bila mirna i u
vrlini. Zahvaljujuæi velikom
broju lipe koja raste (cvate)
u šumi zrak je krcat pra-
nom koju smo iskorištavali
bez štednje :)

Cijene kampa su bile
vrlo pristupaène. Cijeli
kamp je koštao 60 eura, tj 8
eura po danu, sa smješta-
jem, prasadamom (doruèak

i ruèak) i seminarima. Kada zbrojite troškove kampa i puta ispada da je
ovo najjeftiniji kamp u široj okolici.

Bilo je oko 150 bhakta iz Srbije, Bosne i Hrvatske. Posebni gosti
su bili Bhir Krsna Goswami, Sacinandana Swami te Purnacandra prabhu.
Bhir Krsna Goswami je davao seminar na Brhad Bhagavatamrtu,
Sacinandana Swami o 4 esencijalna principa filozofije Gospodina Caitanye
i Purnacandra prabhu o ljubavi, povjerenju i suradnji meðu bhaktama. Svi
seminari i lekcije su bili jako inspirativni i puno smo mogli nauèiti iz njih.

Osim seminara i prasadama u glavnoj zgradi se uvijek nešto odvi-
jalo. Mogli ste uživati u ekstatiènim bhajanima bhakta iz bosne koji su
svaki dan prije i poslje (nekad i za vrijeme) ruèka neumorno svirali. Bilo
je i dosta štandova na kojima ste stvarno mogli pronaæi od svega po nešto.
Ako vam nije bilo do kupovine (makar su cijene stvarno povoljne) mogli
ste jednostavno uživati u društvu bhakta ili jape šeæuæi prirodom.

Bhakte iz Srbije su opet ugodno iznenadili sve prisutne sa pred -
stavama koje su pripremili. Èak su i mali bhaktiæi pripremili dvije pred -
stave u kojima smo mogli uživati. Sacinandana Swami nas je uveo u
duhovni svijet kroz meditaciju i Nama Yajnu. Sve u svemu ekstaza!

Na cijelom kampu je bila obiteljska atmosfera i ovim putem zah-
valjujemo svim bhaktama a posebno organizatorici, mataji Mathura
Kishori dd (i njenim zamjenicima naravno) na trudu oko organizacije.
Kamp je predivno organiziran i svaki trenutak je bio pravi nektar, ostati
æe nam u sjeæanju. Hvala Vam dragi vaishnave! ·



- Izvadak iz poglavlja: Važnost kratkoroènih ciljeva

Pronaðite projekt

Kad shvatimo koji cilj želimo
postiæi, trebamo napraviti plan i
ostati poletni. Preispitamo li svoj
život, otkrit æemo da smo na
duhovnom putovanju najsretniji
kad smo u potpunosti zaokupljeni
nekim projektom ili planom kao
ponudom Svevišnjem Gospodinu.
Možemo služiti na razne naèine, ali
kad meditiramo na svoju ponudu
sjeæajuæi se svog položaja bhakte,
moæi æemo obuzdati um. Kad um
nije usredotoèen na cilj, on poludi i
rasprši se na sve strane. Takva
nepostojanost može izazvati
osjeæaj bezvrijednosti, potištenos-
ti, ljutnje ili osamljenosti jer je to
sklonost uma. Ponekad, kad pred sobom imate
plan ili cilj koji vas oduševljava, dobit æete veliku
snagu kojom æete postiæi daleko više.

Naši se projekti razlikuju. Na primjer, bhakta u
hramu ili samostanskom okruženju može upitati:
''Što je cilj osobe bez supružnika ili djece koja živi
u hramu i obavlja redovnièku službu." U tom sluèa-
ju, cilj neæe biti izravno povezan s materijalnom
energijom, veæ sa svakodnevnom službom. Na
primjer, bhakta odluèi proèitati sveske svetih spisa
za šest mjeseci ili želi do kraja godine uvesti
poboljšanja u hram ili svoj osobni život. Trebamo
odabrati cilj u koji možemo uložiti svu svoju
energiju. Duhovno putovanje tako postaje
uzbudljivije jer se svakodnevno kreæemo prema
cilju. I suviše je opasno razuzdati um. Buduæi da
nas um i okolina neprestano izazivaju i prijete, tre-
bamo stalno biti oprezni te razviti veæu moæ u sebi
kako bismo dostigli krajnji cilj.

Trebamo pomnije ispitati svoj život. Kad plani-
ramo dogaðaje i projekte, život nam postaje bogati-
ji. Meðutim, obratite pozornost na uèinke koje
svakodnevni obredi imaju na um. Iako možete
živjeti u hramu ili posjeæivati hram, samostan,
crkvu, džamiju i sinagogu, neæete biti sretni uko-
liko se ne poistovjetite s odreðenim ciljevima koje
želite postiæi kao dio svog života. Uzimajuæi u

obzir moæ uma, na neki ga naèin moramo prevariti
kako bismo ga zaokupili devocijskom kulturom.
Ne uèinimo li to, on æe zaokupiti nas.

Jednom smo skupina bhakta i ja, kao dio
posebnog programa dijeljenja knjiga našeg
duhovnog uèitelja muzejima, knjižnicama, sveuèil-
ištima i profesorima, otišli duhovnom uèitelju kako

bismo dobili upute za dijeljenje
knjiga. Bili smo spremni primiti
posebne i detaljne upute koje bi
nam pomogle u ostvarivanju cilja.
Meðutim, on nam je jednostavno
rekao: ''Dajte sve od sebe i Krišna
æe vam pomoæi.'' Kada dobijemo
opæenitu uputu, odgovorni smo je
usvojiti i primijeniti na ostvarenje
svog odreðenog cilja. Iako uputa
može izgledati jednostavna ili
opæenita, ako je opunomoæena, a
mi je prihvatimo, postiæi æemo
velik uspjeh. Mi smo prihvatili tu
jednostavnu uputu, a kasnije bili
iznimno uspješni. Meðu nama je
bilo nekoliko kreativnih,

inteligentnih ljudi i svi smo postavili kratkoroène
ciljeve i strategije koji su nam pomogli u ostvari-
vanju dugoroènih ciljeva.

Odvojite neko vrijeme kako biste upoznali svoje
sklonosti te otkrili koje vas djelatnosti oduševljava-
ju. Što vas, kao bhaktu, veseli i potièe u duhovnom
životu? Djelujuæi u smjeru ostvarenja tih osobnih
ciljeva, bit æete sretniji.

(objavljeno uz dopuštenje urednika knjige)·
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• HH Bhakti Tirtha Swami• HH Bhakti Tirtha Swami
pripremio Gaura Sankirtana dasapripremio Gaura Sankirtana dasa

DUHOVNI RATNIK 5DUHOVNI RATNIK 5
Uèiniti um najboljim prijateljemUèiniti um najboljim prijateljem

Kalendar srpanjKalendar srpanj

06.07.2004. Utorak
Srila Gopala Bhatta Gosvami - Odlazak

09.07.2004. Petak
Srila Lokanatha Gosvami - Odlazak

10.07.2004. Subota
Utemeljenje ISKCON-a u New Yorku

13.07.2004. Utorak
Post za Kamika Ekadasi

14.07.2004. Srijeda
Prekid posta 04:20 - 05:26

***ljetno raèunanje vremena nije uzeto u obzir -
dodajte jedan sat***
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Dragi bhakte!
Primite moje ponizno poštovanje.
Sva slava Šrila Prabhupadu i sva slava sankirtan
pokretu Gospodina Caitanye!

Ovo je jedan skro-
man pokušaj inspiriranja
bhakta da se direktnije
ukljuèe u širenje
Gospodinovog Svetog
I m e n a . P j e v a n j e
Gospodinovog Svetog
Imena je sredstvo i cilj bhak-
ta, naše posljednje utoèište.
Ono je vrhunac predanosti,
najveæa radost i izraz
najveæe ljubavi. To su neka
od obilježja Svetog Imena
koja navodi Šrila Bhaktivinoda Thakura. Zvuèi
doista prekrasno, pa zašto onda ne bi to podijelili
drugima. Zagreb je milijunski grad, prijestolnica
strasti i neznanja, a mi kao bhakte želimo izaæi na
ulice i dati nešto ljudima, ali i sebi. Zašto? Zato što
je i Gospodin Caitanya obièavao izlaziti van i pje-
vati. To je radio i Šrila Prabhupada, štoviše tako je i
poèeo propovijedati u Tompkins Square parku.
Nema velikog vaišnave koji nije sudjelovao u toj
prekrasnoj djelatnosti. Mi skromno možemo
pokušati isto, ako prihvatimo instrukciju navedenu
u Bhakti rasamrita sindhuu:"Obožavaj tako
Gospodina èije je ime poput sunca, jer kao što i mali
traèak sunca raspršuje tamu noæi, tako i traèak
Svetog Imena može otkloniti tamu nastalu u srcu
zbog neznanja."Kada se Sveto Ime pjeva glasno
postaje stotinu puta moænije jer ga mogu èuti i
drugi. Haridasa Thakura kaže da svi sveti spisi tvrde
da je glasno pjevanje Svetog Imena Gospodina
tisuæu puta djelotvornije od bilo kojeg drugog reli-
gioznog procesa, a Prahlada Maharaja objašnjava:"U
usporedbi s osobom koja je privržena pjevanju jape,
netko tko glasno pjeva Sveto Ime tisuæu je puta
bolji. Tko pjeva japu oslobaða samo sebe, dok onaj
tko pjeva glasno oslobaða sebe i sva druga živa biæa
koja ga èuju."A Baladeva Vidyabhušana pak navodi
da onome  tko glasno pjeva Hare Krsna maha-
mantru Krišna osobno pleše na jeziku. Važnost
glasnog pjevanja Svetog Imena napominjao je i Šrila
Prabhupada. Evo nekoliko navoda iz nje-
govih pisama. U pismu Upendri iz 1968g.
piše:"Kazijevi ljudi su ometali Gospodinovu kirtanu

i neki od njih bi podrugljivo pjevali Hare Krišna i
zbog toga njihovi jezici ne bi prestali pjevati Hare
Krišna. Naši jezici bi trebali biti takvi, nesposobni
da ikada prestanu pjevati slave Gospodina.

Iste godine u pismu nepoznatom primatelju
piše, izmeðu ostalog, da gdje nema moguænosti

prièanja filozofije trebamo
jednostavno pjevati, ništa
više, ništa ne prièati. To æe
pomoæi i pjevaèima i publi-
ci.

Pismo Upendri
(1968g.):"...mi smo
zabrinuti  za mase ljudi i
zbog toga Hare Krišna kir-
tana je naš život i duša..."

P i s m o
Harikesu(1976g.):"...dajte
im šansu da pjevaju Hare

Krišna maha-mantru, ovako ili onako, i vrlo brzo
dobri rezultati bit æe vidljivi. Da,kirtana i prasadam
æe se svidjeti èak i neobrazovanima. Dat nam je ovaj
proces Svetog Imena u Kali yugi za uzdizanje naše
svjesnosti i da damo traèak sunca drugima. Uèinimo
to glasno, što glasnije."

I, ako odete u harinam bit æe vam to najljepši
osjeæaj, još dugo nakon pjevanja. Zadnji harinam
imali smo na Glavnom kolodvoru i bio je ekstaza.
Dva sata pjevanja uèini vas doista sretnim, jednos-
tavnim i poniznim. Iako proèišæavajuæe, uvijek je
zabavno i pruža priliku uvjetovanim dušama da
osobno kušaju milost Gospodina Caitanye u obliku
Svetog Imena, a nekima u ruke padne i poneka knji-
ga na radost uvijek entuzijastiènih sankirtan bhakta.
Zato molimo sve da se prikljuèe skupnom pjevanju
u što veæem broju kako bi mogli zadovoljiti Šrila
Prabhupada i iskusiti draži njegove misije.

Harinami æe se održavati svake subote, a za
detaljne informacije o vremenu i mjestu dogaðanja
kontaktirajte hram ili bh.Pavla
HARINAM SANKIRTAN KI JAYA!!!

• pripremio bh. Goran Vukoviæ• pripremio bh. Goran Vukoviæ

Harinam Sankirtan Ki Jaya!!!Harinam Sankirtan Ki Jaya!!!

Happy SmileHappy Smile
Vegeterijanski

restoran
Nova Cesta 166

tel. 01 / 3015 433
svaki dan od 10 - 18
subotom od 10 - 15
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Gnt: Možeš li izabrati svoja dva najdraža stiha iz
Bhagavat- gite i objasniti nam zašto su ti, ti stihovi
dragi!?
Bh Ante: Kao da moram na bisernoj ogrlici od 700
bisera naæi 2 najljepša. Stvarno ne znam koja dva
stiha bi mogao navesti kao najinspirativnija i zato æu
navesti dva koja su mi se prva pojavila u umu.

Prvi je 2.12 
na tv evaham jatu nasam   na tvam neme janadhipah
na caiva na bhavisyamah   sarve vayam atah param
Nikada nije bilo vremena da Ja nisam postojao, ni ti,
ni svi ovi kraljevi, niti æe u buduænosti itko od nas
prestati postojati.

Sjeæam se jedne lekcije Sacinandane Swamija
na kojoj je prièao kako je došao u London vidjeti
Srila Prabhupada prije no što posljednji put ode u
Vrindavan. Srila Prabhupad je bio jako slab i razgo-
varao je sa bhaktama ležeæi na krevetu. Svima je bilo
jako teško jer su osjeæali da æe uskoro morati nas-
taviti svoje duhovne živote bez Prabhupadove fiz-
ièke prisutnosti. U tijeku razgovora Prabhupad je
upitao sve bhakte što je najvažnije što su nauèili u
životu. Mnogi su davali razne odgovore. Nakon što
ih je saslušao Srila Prabhupad je rekao:'' Najvažnije
je da nikada ne zaboravite da ste vjeèni''. Osoba koja
savršeno shvaæa da je vjeèna ima uvelike drugaèije
ciljeve u životu od osobe koja ne razmišlja na taj
naèin. Ako osvijestimo tu èinjenicu, moæi æemo
vršiti sve svoje svjetovne aktivnosti bez vezanosti za
rezultat, jer æemo uvijek biti svjesni njihove pro-
laznosti i bezvrijednosti. U tisuæama života prije
ovoga odigrali smo bezbroj raznih uloga i smatrali
ih svojim jastvom. Za što smo sve bili vezani može
se nabrojati u beskonaènost. Sada zahvaljujuæi sti-
hovima poput ovog možemo shvatiti da je razlog
tomu bilo neshvaæanje èinjenice da smo vjeèni. S
druge strane onaj tko realizira ovaj stih imat æe prav-
ilan stav prema aktivnostima predanog služenja.
Ako nisam vjeèan onda bhakti yoga nema smisla jer
nije namijenjena podizanju standarda osjetilnog
uživanja. Ako jesam, a stih kaže da jesam onda samo
ona ima smisla jer je sve ostalo privremeno. Uz to
moramo dostiæi savršenstvo u predanom služenju
jer æemo u protivnome neprestano ispaštati bijede
materijalnog postojanja, pošto smo vjeèni. Još jedna
važna poanta u ovome stihu je diskreditacija imper-
sionalizma. Pošto æemo vjeèno postojati kao osobe
nema ni govora o stapanju sa bezliènim brahma-
jotiyem. Krišna je takoðer vjeèna osoba, a onda je
automatski i naš odnos sa njime vjeèan.
Slijedeæi stih je 18.66
sarva-dharman parityajya    mam ekam saranam vraja
aham tvam sarva papebhyo   moksayisyami ma sucah

Ostavi sve vrste religija i samo se predaj meni.
Oslobodit æu te svih griješnih posljedica. Ne boj se.

Kaže se da èovjek ne treba ništa napustiti,
ako nije našao odgovarajuæu zamjenu koja je bolja
od ovog što je do sada imao. Govoreæi u tome kon-
tekstu o religijama, Srila Prabhupada je znao citirati
poslovicu koja kaže da je slijepi ujak bolji od
nikakvog ujaka. Dakle bolje je imati i prakticirati
bilo kakvu religiju nego nikakvu. Meðutim kad smo
veæ dobili priliku upoznati najviše principe religije i
duhovnoga života trebali bismo ih prihvatiti kao
svoj život i dušu. Da bismo to uspjeli moramo se
predati Krišni a da bismo se i predali moramo ga
prvo upoznati. To je normalno jer svi imamo
obrambeni intelektualni mehanizam koji nas èuva
od predavanja osobama ili idejama kojima se ne
predajemo, jer smo osjetili njihove skrivene motive
i nisu nam u prilici pružiti sat, cid, anandu. Oni koji
upoznaju Krišnu doživljavaju izmeðu ostalog ove
dvije stvari. Shvaæaju da je jedini Krišnin motiv tran-
scendentalna razmjena ljubavi sa svojim bhaktama i
da Krišna u potpunosti posjeduje šest obilja, te je
nemoguæe ne biti privuèen Njime. Kako nas onda
može zarobiti folklor bilo koje religije ili bilo koji
naèin razmišljanja, osim goruæe želje da se predamo
samo Njemu Krišni. Paralelno s tim se dogaða da
nas Krišna štiti od svih grješnih posljedica jer nema
nikakve potrebe da tako predan bhakta ispašta
posljedice svojih nekadašnjih djela. Duša ne može
niti za trenutak biti neaktivna stoga djeluje ili za
zadovoljstvo Krišne ili za vlastito zadovoljstvo. Ako
se ne predamo Krišni biti æemo zaokupljeni
vlastitim osjetilnim uživanjem i umjesto da se pre-
davanjem oslobodimo grješnih posljedica, stvaramo
nove planine pobožne ili grješne karme koju æemo
morati uživati u ovome svijetu trostrukih bijeda.
Tako je naš najveæi interes napustiti sve vrste religi-
ja i predati se Krišni. Jedino tako možemo biti
osloboðeni svih posljedica svojih prošlih djela i stra-
ha. Krišna obeæava da osobno preuzima brigu o
onom bhakti koji mu se potpuno preda i da takav
bhakta nikada ne propada. Tako nema više potreba
za strahom. Èisti bhakta je neustrašiv kao Pralad-
Maharaj, kao Srila Prabhupada.  
Bhagavad-Gita ki jay!!!!!!!

Gnt: Hvala ti!!! Hare Krišna!!!
Bh. Ante: Hare Krišna!!!

• pripremila bhn. Sandra Milašinèiæ• pripremila bhn. Sandra Milašinèiæ

SF interview...SF interview...

VITTHALAVITTHALA
duæan zdrave hrane,

vegetarijanskih proizvoda
i delikatesa, te biljne kozmetike

Martiæeva 67, L 49
(Pored tržnice “Kvatriæ”)

tel. 01 / 46 35 807
svaki dan od 0830 - 19

subotom od 0830 - 1330
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Bhakta treba propovjedati o važnosti ljudskog
života po cijelom svijetu

Sljedbenici vedskih spisa su
povlašteni da slave Gospodina sljedeæi
upute vedskih spisa. Kada shvate slave
ljudskog života, trebaju preuzeti misi-
ju širenja važnosti ljudskog života po
cijelom svijetu. To je misija Sri
Caitanye Mahaprabhua.

Bhakta mora propovjedati po
cijelom svijetu

U kultu devocije Sri Caitanye
Mahaprabhua, bhakti se preporuèuje da ne živi na
jednom mjestu, veæ da širi kult devocije po èitavom
svijetu. Gospodin je poslao Sanatanu Goswamia i
Rupu Goswamia u Vrndavanu da razotkriju i

obnove sveta mjesta i iz njih rašire kult bhakti. Zato
im je Vrndavana dana kao njihovo prebivalište.
Slièno tome, svaki sljedbenik kulta devocije Sri
Caitanye Mahaprabhua treba prihvatiti rijeèi

duhovnog uèitelja i širiti pokret svjes-
nosti Krišne. Treba iæi svuda, u sve
dijelove svijeta, prihvaæajuæi ta mjesta
kao prabhu-datta-desu, prebivališta
koja mu je dodijelio duhovni uèitelj ili
Gospodin Krišna. Duhovni uèitelj je
predstavnik Gospodina Krišne, stoga
se za onoga tko je izvršio naredbe
duhovnog uèitelja kaže da je izvršio
naredbe Krišne ili Sri Caitanye
Mahaprabhua. Sri Caitanya je želio da
se kult bhakti raširi po cijelom svijetu.

Stoga bhakte u pokretu svjesnosti Krišne moraju iæi
u razne dijelove svijeta i propovijedati, kao što im je
naredio duhovni uèitelj. To æe zadovoljiti Sri
Caitanyu Mahaprabhua. ·

• pripremio Mohana dasapripremio Mohana dasa

Preaching is the essence!Preaching is the essence!

Š.B.4.9.11

Smisao: Transcedentalno predano služenje ne
može biti potpuno niti se u njemu može uživati bez
društva bhakta. Zbog toga smo osnovali
Meðunarodno društvo za svjesnost Krišne. Svako
tko pokušava biti odvojen od ovog Društva za
svjesnost Krišne, a ipak se baviti svjesnošæu Krišne,
živi u velikoj halucinaciji, jer to nije moguæe. Iz ove
izjave Dhruve Maharaje je jasno da sve dok se ne
družimo s bhaktama, naše predano služenje se ne
može potpuno razviti i ne razlikuje se od materijal-
nih djelatnosti… Smisao ove izjave Dhruve
Maharaje je da je predano služenje u društvu èistih

bhakta uzrok razvoja daljnjeg predanog služenja.
Samo se predanim služenjem možemo uzdiæi na
transcedentalnu planetu Goloka Vrindavanu, gdje
takoðer postoji samo predano služenje, jer su dje-
latnosti predanog služenja i u ovom i u duhovnom
svijetu istovjetne. Predano služenje se ne mjenja.
Možemo navesti primjer mangoa. Ako dobijemo
nezreli mango, ipak je mango, ali kad sazrije, iako je
još uvijek isti mango postaje ukusniji i slaði. Slièno
tome, postoji predano služenje u skladu sa uputama
duhovnog uèitelja i nareðenjima i propisanim prav-
ilima  iz šastra i predano služenje u duhovnom svi-
jetu, neposredno u društvu Svevišnje Božanske
Osobe. Obje vrste su iste. Nema promjena. Razlika
je u tome što je jedan nivo nezreo, a drugi je zreo i
mnogo ukusniji. Samo u društvu bhakta je moguæe
sazrijeti u predanom služenju. ·

• pripremila pripremila Keli Manjari dasiKeli Manjari dasi

Važnost druženja sa bhaktamaVažnost druženja sa bhaktama

Hare Krishna dragi bhakte!
Primite moje ponizno poštovanje.
Na internetu možete vidjeti neke od slika sa
kampa u “Fruškoj Gori” i sa vedskog vjenèanja
u Lubeni.

Fruška Gora
http://www.fpzg.hr/~dknez/2004_06_20_Fruska_

Gora_Kamp/
Lubena
http://www.fpzg.hr/~dknez/2004_06_20_Vedsko

_Vjencanje_Lubena

Vaš sluga, Boris

Inicijacije, 02.07.2004Inicijacije, 02.07.2004
Purnacandra PrabhuPurnacandra Prabhu

bh. Jasminko (Èk.)
- Yugala Kishora

dasa

Molimo sve
vaišnave da mu

daju svoje
blagoslove!!!
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Tri gune materijalne prirodeTri gune materijalne prirode

U  Srimad Bhagavatamu, Treæem pjevanju,
Gospodin Kapiladeva nam daje simptome sad-
hua:

titikshavah karunikah
suhridah sarva-dehinam

ajata-satravah santah
sadhavah sadhu-bhushanah

Simptom sadua je da
je on tolerantan, milostiv, i
prijatelj svih živih biæa.
Nema neprijatelja, miran je,
slijedi spise i sve njegove
karakteristike su uzvišene.
(Bhag. 3.25.21)

U smislu  Srila
Prabhupada naglašava da
zbog samilosti prema dušama koje su u neznanju
u odnosu na duhovni život, sadhu propovijeda.
Takoðer naglašava da sadhu striktno slijedi
razotkrivene spise i primjenjuje ih praktièno u
svom životu. To znaèi da sadhu nema dvostruki
standard. Kad kažemo dvostruki standard tada
mislimo da jedno prièa ,a drugo radi. Ali sadhu to
ne radi. Ako to radi, prije svega nije sadhu, te se
u njegovom srcu pojavljuju nepoželjne biljke kao
kutinati, politièko ponašanje, odnosno
dvoliènost. Takvo neželjeno korijenje usporava
rast bhakti-late. Da to izbjegne sadhu je vrlo
iskren i otvoren u svom ponašanju. On zna da
ako želi uèiniti druge svjesne Krišne, tada to prvo
on mora postati. U protivnom laže sebe i druge,
ali pošto je  Krišna u srcu svakog živog biæa tada
shvaæa njegovo ponašanje i ne može biti prevaren
od strane takvog sadhua.

Kada je Gospodin Šiva potrèao za Mohini
pred svim mudracima i ispustio sjeme, došao je
sebi. Ponovo je usredsredio svoj um na
Gospodina, a Bhagavatam izjavljuje da je

Gospodin postao zadovol-
jan sa ponašanjem Šive,
kada Je vidio da on nije
više uznemiren,  koji je još
poznat kao Sambhu. Iz
ovog primjera vidimo da
kada se dogodi nešto što
nam ne pomaže u
duhovnom životu, ne
moramo se opravdavati
naveliko, umanjivati svoju
pogrešku ili bježati od nje.
Trebamo se samo vratiti na
pravi put, to æe sigurno
zadovoljiti Gospodina.
Dok je davao upute Srila
Sanatana Gosvamiju,

Gospodin Caitanya je opisao simptome tri vrste
bhakta: kanishtha, madhyama, i uttama (C.c.
Madhya 22.64-66):

sraddhavan jana haya bhakti-adhikari
'uttama', 'madhyama', 'kanishtha'-sraddha-anusari

Bhakta koji ima vjeru je uistinu pogodan
kandidat za predano služenje Gospodina. Prema
neèijoj vjeri postoje prvoklasni, drugoklasni i
treæeklasni bhakta.

Iz smisla:
Rijeè sraddhavan (vjeran) znaèi da osoba shvaæa
da je Krišna summum bonum, vjeèna istina i
apsolutna transcendencija. Ako netko ima pot-
punu vjeru u Krišnu i povjerenje, tada postaje
pogodan da vrši predano služenje. ·

• pripremio Satyasanda dasa• pripremio Satyasanda dasa

Š.B.4.24.67

Smisao: ...U ovom dobu ljudska živa biæa žive
samo šezdeset ili osamdeset godina i èak se i ovaj
mali životni vijek postepeno smanjuje. Zbog toga je
još neophodnije za ljudska biæa da se posvete
obožavanju Gospodinovih lotosovih stopala
neprestanim pjevanjem Hare Krišna mantre, kao
što je preporuèio Gospodin Caitanya Mahaprabhu.

Trnad api sunicena taror iva sahisnuna
Amanina manadena kirtaniya sada harih

(Šiksastaka 3)
Kada je osoba zaokupljena predanim služenjem

èesto je okružena zavidnim ljudima i èesto mnogi
neprijatelji dolaze da bi je pokušali poraziti ili zaus-
taviti. To nije ništa novo u ovom dobu, jer je èak i
u davnim vremenima Prahladu Maharaja, koji je
predano služio Gospodina, progonio njegov
demonski otac Hiranyakašipu. Ateisti su uvijek
spremni da progone bhaktu; zbog toga je Caitanya
Mahaprabhu savjetovao da budemo veoma toler-
antni prema tim ljudima. Usprkos tome, moramo
nastaviti da pjevamo Hare Krišna mantru i propovi-
jedamo pjevanje ove mantre, jer takvo propovi-
jedanje i pjevanje predstavlja savršenstvo života.
Trebamo pjevati i propovijedati o neophodnosti
toga da se ovaj život uèini savršenim u svakom
pogledu. Zato trebamo predano služiti Gospodina i
slijediti stope predhodnih acarya, poèevši od
Brahme i ostalih. ·

• pripremila pripremila Keli Manjari dasiKeli Manjari dasi

Japa inspiracijaJapa inspiracija


